จากการพัฒนาตัวแบบในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน พบว่าตัวแปรตามที่ใช้วัดมูลค่านั้นเหมือนกันทุกตัวแบบ คือ มูลค่าราคาตลาดของส่วนของผู้ถือหุ้น หรือราคาหุ้นของกิจการ ณ วันที่ได้มีการวัดมูลค่า ซึ่งรายละเอียดรวมทั้งความหมายและผลลัพธ์จากการทดสอบตัวแบบ มีดังนี้

(1) FO Valuation Model ถูกคิดค้นขึ้นในปี พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) จากงานวิจัยของ Feltham และ Ohlson (1995) พบว่า มูลค่าราคาตลาดของส่วนของผู้ถือหุ้นของกิจการนั้น เกิดจาก ราคาตามบัญชี (b_t) มีที่มาจาก สินทรัพย์ทางการเงินสุทธิจากหนี้สินทางการเงิน รวมกับ สินทรัพย์ดำเนินงานสุทธิจากหนี้สินดำเนินงาน กำไรส่วนเกินจากการดำเนินงาน (Residual Operating Income,